存放央行及拆借銀行同業 57,668,981 24,581,185

透過損益按公允價值衡量

之金融資產 12,667,057 1,973

備供出售金融資產 4,738,989 1,247,513

貼現及放款 260,446,676 10,951,509

應收款項 17,104,272 7,407,272

持有至到期日金融資產 18,846,253 11,289,955

其他金融資產 14,301 11,123,282

外幣金融資產小計 378,775,847$ 92,789,062$

外幣金融負債

央行及金融同業存款 72,045,563$ 20,323,470$

存款及匯款 311,387,110 69,913,508

透過損益按公允價值衡量

之金融負債 11,776,513 1,998

其他金融負債 1,819,450 120,268

應付款項 19,371,891 2,509,670

外幣金融負債小計 416,400,527$ 92,868,914$

單位：新臺幣千元

104年3月31日

註:民國105年3月31日、104年12月31日及104年3月31日美元兌新臺幣分別為32.175、32.880及31.290。

民國105年3月31日、104年12月31日及104年3月31日人民幣兌新臺幣分別為4.9710、4.993及5.040。

~101~

(13)敏感度分析

A.利率風險

假設市場的殖利率曲線同時下移或上移 20 個 bps，對公允價值

之評價以及利息收益可能產生之影響，分析內容包含本公司所

有交易簿部位及銀行簿部位資產，其中銀行簿資產之利息收入

影響期間為一年。

本公司及其子公司假設利率曲線在其他利率曲線不變的前提下

單獨變動，並將各利率曲線變動造成之損益影響加總。根據上

述假設預計利息淨收益及公允價值評價損益的敏感度列示如下

表。

B.外匯風險

本公司及子公司假設當其他變動因子不變時，新臺幣兌美元上

升/下跌 3%，人民幣上升/下跌 5%，澳幣及其他幣別上升/下跌

4%，則本公司及子公司持有上述外匯淨部位之損益的敏感度列

示如下表。

C.權益證券風險

本公司假設當其他變動因子不變時，若權益價格上升/下跌 5%

(係按最近三年台灣集中交易市場指數上升或下跌之平均比率)

時，則本公司持有交易簿上市櫃股票投資部位之公允價值評價

損益列示如下表。

D.彙整敏感度分析如下：

105年3月31日 單位：新臺幣千元

影響說明 影響說明

損益 權益

外匯風險
新臺幣兌美金上升3％、人民幣上升

5％、澳幣及其他幣別上升4％(註1)
319,736 -

外匯風險
新臺幣兌美金下跌3％、人民幣下跌

5％、澳幣及其他幣別下跌4％(註2)
319,736)( -

利率風險 主要利率曲線上升20 bps 258,199)( 652,549)(

利率風險 主要利率曲線下跌20 bps 250,495 673,290

權益證券風險 臺灣集中市場加權指數下跌5% 27,865)( 203,484)(

權益證券風險 臺灣集中市場加權指數上升5% 27,865 203,484

主要風險 變動幅度

104年12月31日 單位：新臺幣千元

影響說明 影響說明

損益 權益

外匯風險
新臺幣兌美金上升2％、人民幣上升

3％、澳幣及其他幣別上升4％(註3)
233,788 -

外匯風險
新臺幣兌美金下跌2％、人民幣下跌

3％、澳幣及其他幣別下跌4％(註4)
233,788)( -

利率風險 主要利率曲線上升20 bps 329,097)( 487,866)(

利率風險 主要利率曲線下跌20 bps 353,741 505,383

權益證券風險 臺灣集中市場加權指數下跌4% 22,608)( 189,136)(

權益證券風險 臺灣集中市場加權指數上升4% 22,608 189,136

主要風險 變動幅度

~102~

(14)公開發行銀行財務報告編製準則之規定揭露事項

說明：本表係填寫本公司新臺幣之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。

104年3月31日 單位：新臺幣千元

影響說明 影響說明

損益 權益

外匯風險
新臺幣兌美元上升2%，人民幣上升3%，

澳幣及其他幣別上升4%(註5)
103,441 -

外匯風險
新臺幣兌美元下跌2%，人民幣下跌3%，

澳幣及其他幣別下跌4%(註6)
103,441)( -

利率風險 主要利率曲線上升20 bps 371,303)( 403,068)(

利率風險 主要利率曲線下跌20 bps 379,261 484,905

權益證券風險 臺灣集中市場加權指數下跌4% 10,996)( 149,231)(

權益證券風險 臺灣集中市場加權指數上升4% 10,996 149,231

註3：新臺幣兌美元上升2%、人民幣上升3%、澳幣上升4%及其他幣別上升4%所影響之利益

(損失)分別為($146,668)、$387,628、($571)及($6,601)。

註4：新臺幣兌美元下跌2%、人民幣下跌3%、澳幣下跌4%及其他幣別下跌4%所影響之利益

(損失)分別為$146,668、($387,628)、$571及$6,601。
註5：新臺幣兌美元上升2%、人民幣上升3%、澳幣上升4%及其他幣別上升4%所影響之利益

(損失)分別為$(25,887)、$173,736、($28,128)及($16,280)。
註6：新臺幣兌美元下跌2%、人民幣下跌3%、澳幣下跌4%及其他幣別下跌4%所影響之利益

(損失)分別為$25,887、($173,736)、$28,128及$16,280。

主要風險 變動幅度

註1：新臺幣兌美元上升3%、人民幣上升5%、澳幣上升4%及其他幣別上升4%所影響之利益

(損失)分別為($214,850)、$551,908、$3,025及($20,347)。
註2：新臺幣兌美元下跌3%、人民幣下跌5%、澳幣下跌4%及其他幣別下跌4%所影響之利益

(損失)分別為$214,850、($551,908)、($3,025)及$20,347。

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 1,434,363,821 46,907,625 46,922,021 157,652,004 1,685,845,471

利率敏感性負債 350,347,990 945,827,663 109,162,999 46,772,470 1,452,111,122

利率敏感性缺口 1,084,015,831 898,920,038)( 62,240,978)( 110,879,534 233,734,349

188,108,519

116.10%

124.26%利率敏感性缺口與淨值比率

本公司利率敏感性資產負債分析表(新臺幣)

105年3月31日 單位：新臺幣千元，%

淨值

利率敏感性資產與負債比率

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 1,443,394,283 45,421,235 13,771,681 112,571,889 1,615,159,088

利率敏感性負債 401,966,690 904,971,600 101,780,449 45,535,617 1,454,254,356

利率敏感性缺口 1,041,427,593 859,550,365)( 88,008,768)( 67,036,272 160,904,732

156,891,066

111.06%

102.56%利率敏感性缺口與淨值比率

本公司利率敏感性資產負債分析表(新臺幣)

104年3月31日 單位：新臺幣千元，%

淨值

利率敏感性資產與負債比率

~103~

說明：本表係填寫本公司美元之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。

註：1.利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負

債。

2.利率敏感性資產與負債比率=利率敏感性資產/利率敏感性負債。

3.利率敏感性缺口=利率敏感性資產-利率敏感性負債。

(以下空白)

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 18,113,923 3,083,431 951,607 634,001 22,782,962

利率敏感性負債 12,421,798 7,391,530 1,657,761 92,697 21,563,786

利率敏感性缺口 5,692,125 ( 4,308,099) ( 706,154) 541,304 1,219,176

5,846,419

105.65%

20.85%利率敏感性缺口與淨值比率

本公司利率敏感性資產負債分析表(美元)

105年3月31日 單位：美元千元，%

淨值

利率敏感性資產與負債比率

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 16,680,236 2,273,332 1,025,173 381,374 20,360,115

利率敏感性負債 10,713,699 6,518,208 1,455,931 121,104 18,808,942

利率敏感性缺口 5,966,537 4,244,876)( 430,758)( 260,270 1,551,173

5,014,096

108.25%

30.94%利率敏感性缺口與淨值比率

本公司利率敏感性資產負債分析表(美元)

104年3月31日 單位：美元千元，%

淨值

利率敏感性資產與負債比率

~104~

6.金融資產之移轉

未整體除列之已移轉金融資產

本公司及子公司在日常營運的交易行為中，已移轉金融資產未符合整體除列條件者，大部分為依據附買回協議之債

務證券。由於該等交易致收取合約現金流量已移轉於他人，並反映本公司及子公司於未來期間依固定價格買回已移

轉金融資產之責任的相關負債。針對該類交易，本公司及子公司於交易有效期內不能使用、出售或質押該等已移轉

金融資產，但本公司及子公司仍承擔利率風險，故未整體除列。

本公司及子公司民國 105 年 3 月 31 日及民國 104 年 12 月 31 日無此情形。

7.金融資產及金融負債互抵

本公司及子公司有適用金管會認可之國際會計準則第 32 號第 42 段之規定互抵之金融工具交易，與該類交易相關之

金融資產及金融負債係以淨額表達於資產負債表。

本公司及子公司亦有從事未符合公報規定互抵條件，但有與交易對手簽訂受可執行淨額交割總約定或類似協議規範，

如：全球附買回總約定(global master repurchase agreement)、全球證券出借總約定(global securities lending